algumas exceções em que a licitação é dispensada, dispensável ou inexigível. Com 

relação à licitação dispensável, as hipóteses estão previstas no art. 75 da Lei nº 

14.133/21.  

O art. 75, II, da Lei nº 14.133/21, considera dispensável a 

licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois 

mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)2. Sabe-se que cabe ao 

administrador fazer a análise do caso concreto, com relação ao custo-benefício desse 

procedimento, levando-se em conta o princípio da eficiência e o interesse público que a 

contratação direta proporciona.

[...]

parâmetros previstos, devidamente unificadas em tabela de tratamento de dados anexa 

ao processo, e utilizando a média aritmética como parâmetro, conforme regulamentam 

os artigos 65 e 66 da Resolução nº 20/2024, obteve-se o valor global estimado de R$ 

23.617,40 (vinte e três mil seiscentos e dezessete reais e quarenta centavos). 

A importância da planilha com detalhamento dos custos 

unitários e totais é justamente a existência da maior quantidade de informações para 

fundamentar a análise da composição dos custos de determinado item de despesa.

[...]

condão, per si, de ser utilizada como instrumento de desclassificação da proposta. 

Inexiste qualquer desrespeito ao valor limite de dispensa 

previsto no art. 75, II, da Lei nº 14.133/21, que considera dispensável a licitação para 

contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)5. 

Deste modo, é possível que o Poder Legislativo realize 

nova contratação direta mediante dispensa de licitação, em razão do valor, para objetos 

da mesma natureza, com base nos limites estabelecidos no art. 75, II, da Lei nº

[...]

www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br 

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’ 

13 

financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma. No caso, consta a Nota de 

Reserva Orçamentária nº 157, no importe de R$ 23.617,40 (vinte e três mil, seiscentos e 

dezessete reais e quarenta centavos). 

As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta 

de recursos específicos consignados no respectivo Orçamento da Câmara, na dotação a 

seguir discriminada: 01.031.0003.6006.3.3.90.39.00 – Manutenção das Atividades do